Дело № 1-723/2025 

35RS0010-01-2025-009300-38 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 5 сентября 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Калмыковой В.В.,

при секретаре Пахолковой О.И.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г.Вологды (по поручению прокуратуры Вологодской области) ФИО8,

подсудимого ФИО9, его защитника адвоката Смирнова Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого, осужденного приговорами Вологодского городского суда Вологодской области:

03.12.2024 по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года,

27.08.2025 по ч.4 ст.159 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года 6 месяцев, 

в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 в период с 22 июня 2023 года по 08 декабря 2023 года, более точное время и место не установлено, находясь на территории Вологодской области, являясь индивидуальным предпринимателем, имеющим индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН) №, основной государственный регистрационный номер (ОГРНИП) № и состоящим на учете в Управлении Федеральной налоговой службы по Вологодской области (ранее - Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 11 по Вологодской области), действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, совершил хищение денежных средств в общей сумме 14 553 950,00 рублей, в особо крупном размере, выделяемых из бюджета Российской Федерации в целях финансирования федеральной программы социальной поддержки молодежи «Пушкинская карта», реализуемой Министерством культуры Российской Федерации в рамках национального проекта «Цифровая экономика Российской Федерации», утвержденного протоколом заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 04.06.2019 №7, при следующих обстоятельствах. 

Федеральная программа «Пушкинская карта» осуществляется путем использования предоплаченной банковской карты «Пушкинская карта» с лимитом на сумму 5 000,00 рублей, эмитентом которой является АО «Почта Банк», лицами в возрасте от 14 до 22 лет для оплаты билета на посещение мероприятия (мероприятий) с использованием платежной инфраструктуры национальной платежной системы. Перечень мероприятий в целях реализации указанной программы определяется Министерством культуры Российской Федерации. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2021 № 1357 «Об утверждении правил предоставления субсидии АО «Почта Банк» на финансовое обеспечение реализации в Российской Федерации программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры» установлены цели, условия и порядок предоставления из федерального бюджета субсидии АО «Почта Банк» на финансовое обеспечение данной программы через получателя средств - Министерство культуры Российской Федерации. Программа «Пушкинская карта» реализуется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2021 № 1521 «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры». В рамках реализации программы заинтересованные организации осуществляют регистрацию в автоматизированной информационной системе - платформе «PRO.Культура.РФ».

В июне 2023 года, но не позднее 22 июня 2023 года у ФИО9 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана работников Министерства культуры Российской Федерации, оператора программы «Пушкинская карта» - АО «Почта Банк» денежных средств федерального бюджета, выделяемых для предоставления субсидии АО «Почта Банк» на финансовое обеспечение реализации программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры «Пушкинская карта», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2021 № 1521 (далее - Программа «Пушкинская карта»; Программа), в особо крупном размере.

С целью реализации своего корыстного умысла ФИО9 разработал преступную схему, согласно которой он в июне 2023 года, но не позднее 22 июня 2023 года, приобрел у неустановленного лица посредством сети «Интернет» электронные изображения оттиска печати Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения «Дом молодежи «Царскосельский» Пушкинского района г. Санкт-Петербурга (сокращенно и далее по тексту - СПб ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, и подписи руководителя данной организации Свидетель №1

В последующем, 23 июня 2023 года в 15 часов 37 минут ФИО9, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя от имени неосведомленного о его преступных намерениях руководителя СПб ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» Свидетель №1, используя электронные изображения ее подписи, оттиска печати данной организации культуры и созданный им 22 июня 2023 года путем удаленного доступа в сети «Интернет» почтовый ящик 

<

адрес> создал личный кабинет организации СПБ ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» на платформе «PRO.Культура.РФ», которому присвоен идентификатор: № и зарегистрировал учетную запись от имени СПб ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский». 

После чего, в период с 28 июня 2023 года 01 часа 42 минуты по 20 июля 2023 года 11 часов 59 минут ФИО9, находясь на территории Вологодской области, используя созданный им ранее личный кабинет СПб ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» на платформе «PRO.Культура.РФ», зарегистрировал в указанной автоматизированной информационной системе сведения о проведении фиктивных культурных мероприятий (пяти спектаклей) с местом проведения - киноконцертный зал Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт кино и телевидения» (сокращенно и далее по тексту - ФГБОУ ВО «СПбГИКиТ»), расположенный по адресу: г

<

адрес>, без фактического намерения их организации и проведения, подал на них заявки для включения в реестр мероприятий Программы «Пушкинская карта», которые в последующем были одобрены Министерством культуры Российской Федерации. 

Так, 28 июня 2023 года в 01 час 42 минуты ФИО9, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имя пользователя «Свидетель №1», создал на платформе «PRO.Культура.РФ» культурное мероприятие - спектакль «Любовь и голуби», предоставив ложные сведения о датах и времени его проведения: 14 июля 2023 года в 17 часов 00 минут, 23 августа 2023 года в 16 часов 35 минут, 21 сентября 2023 года в 16 часов 35 минут, 26 сентября 2023 года в 16 часов 35 минут, 10 ноября 2023 года в 16 часов 35 минут, а также месте его проведения: ФГБОУ ВО «СПбГИКиТ», без фактического намерения организации и проведения указанного мероприятия. На основании представленных ФИО9 ложных сведений, экспертным советом Министерства культуры Российской Федерации, находящимся под влиянием обмана со стороны ФИО9, 29 июня 2023 года принято решение о включении фиктивного мероприятия - спектакля «Любовь и голуби» в реестр Программы «Пушкинская карта», которому присвоен индивидуальный порядковый номер (ID) - №.

Далее 28 июня 2023 года в 01 час 48 минуты ФИО9, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имя пользователя «Свидетель №1», создал на платформе «PRO.Культура.РФ» культурное мероприятие - спектакль «Трое в парке», предоставив ложные сведения о датах и времени его проведения: 13 августа 2023 года в 15 часов 00 минут, 02 сентября 2023 года в 15 часов 00 минут, 16 сентября 2023 года в 15 часов 00 минут, а также месте его проведения: ФГБОУ ВО «СПбГИКиТ», без фактического намерения организации и проведения указанного мероприятия. На основании представленных ФИО9 ложных сведений, экспертным советом Министерства культуры Российской Федерации, находящимся под влиянием обмана со стороны ФИО9 29 июня 2023 года принято решение о включении фиктивного мероприятия – спектакля «Трое в парке» в реестр Программы «Пушкинская карта», которому присвоен индивидуальный порядковый номер (ID) - №.

Затем 28 июня 2023 года в 02 часа 04 минуты ФИО9, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имя пользователя «Свидетель №1», создал на платформе «PRO.Культура.РФ» культурное мероприятие - спектакль «Ужин», предоставив ложные сведения о датах и времени его проведения: 28 июля 2023 года в17 часов 00 минут, 18 августа 2023 года в 17 часов 00 минут, 30 августа 2023 года в 17 часов 00 минут, 08 сентября 2023 года в 17 часов 00 минут, 13 октября 2023 года в 17 часов 00 минут, а также месте его проведения: ФГБОУ ВО «СПбГИКиТ», без фактического намерения организации и проведения указанного мероприятия. На основании представленных ФИО9 ложных сведений, экспертным советом Министерства культуры Российской Федерации, находящимся под влиянием обмана со стороны ФИО9, 29 июня 2023 года принято решение о включении фиктивного мероприятия - спектакля «Ужин» в реестр Программы «Пушкинская карта», которому присвоен индивидуальный порядковый номер (ID) - №.

Далее 28 июня 2023 года в 02 часа 09 минут ФИО9, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имя пользователя «Свидетель №1», создал на платформе «PRO.Культура.РФ» культурное мероприятие - спектакль «Другая жизнь», предоставив ложные сведения о датах и времени его проведения: 25 августа 2023 года в 17 часов 00 минут, 01 сентября 2023 года в 17 часов 00 минут, 06 сентября 2023 года в 15 часов 25 минут, 28 сентября 2023 года в 17 часов 00 минут, 17 октября 2023 года в 17 часов 00 минут, а также месте его проведения: ФГБОУ ВО «СПбГИКиТ», без фактического намерения организации и проведения указанного мероприятия. На основании представленных ФИО9 ложных сведений, экспертным советом Министерства культуры Российской Федерации, находящимся под влиянием обмана со стороны ФИО9

29 июня 2023 года принято решение о включении фиктивного мероприятия – спектакля «Другая жизнь» в реестр Программы «Пушкинская карта», которому присвоен индивидуальный порядковый номер (ID) - №.

Также 20 июля 2023 года в 11 часов 59 минут ФИО9, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имя пользователя «Свидетель №1», создал на платформе «PRO.Культура.РФ» культурное мероприятие - спектакль «Невеста напрокат», предоставив ложные сведения о датах и времени его проведения: 04 августа 2023 года в 16 часов 30 минут, 11 августа 2023 года в 16 часов 30 минут, 27 августа 2023 года в 16 часов 30 минут, 23 сентября 2023 года в 16 часов 30 минут, 06 октября 2023 года в 16 часов 30 минут, 27 октября 2023 года в 16 часов 30 минут, 03 ноября 2023 года в 16 часов 30 минут, а также месте его проведения: ФГБОУ ВО «СПбГИКиТ», без фактического намерения организации и проведения указанного мероприятия. На основании представленных ФИО9 ложных сведений, экспертным советом Министерства культуры Российской Федерации, находящимся под влиянием обмана со стороны ФИО9, 21 июля 2023 года принято решение о включении фиктивного мероприятия - спектакля «Невеста напрокат» в реестр Программы «Пушкинская карта», которому присвоен индивидуальный порядковый номер (ID) - №. 

Продолжая реализацию преступного умысла ФИО9 с целью создания видимости продажи билетов на вышеуказанные спектакли, которые в действительности проводить не намеревался, посредством сети «Интернет», приискал ранее ему незнакомых ФИО1 и иных неустановленных лиц, которые за денежное вознаграждение подыскивали в сети «Интернет» лиц, имеющих на законных основаниях электронные предоплаченные именные банковские карты «Пушкинская карта», выпущенные оператором Программы - АО «Почта Банк». Впоследствии, ФИО1 и иные неустановленные лица передали ФИО9 реквизиты банковских карт «Пушкинская карта», в результате чего ФИО9 получил возможность распоряжаться лимитом «Пушкинских карт» неопределенного круга лиц на сумму более 1 000 000,00 рублей.

ФИО9, находясь в неустановленном месте на территории Вологодской области, имея в своем пользовании устройства терминального доступа (интернет терминалы), зарегистрированные на имя индивидуального предпринимателя ФИО9, в период с 25 июля 2023 года 17 часов 52 минут по 25 октября 2023 года 15 часов 54 минуты с идентификатором терминала №, а также 26 октября 2023 года в период с 16 часов 55 минут по 18 часов 28 минут - с идентификатором терминала №, вводил реквизиты банковских карт «Пушкинская карта», ранее полученные от ФИО1 и иных неустановленных лиц, тем самым создавал видимость продажи билетов на пять спектаклей: «Любовь и голуби», «Трое в парке», «Ужин», «Другая жизнь», «Невеста напрокат», после чего денежные средства, находящиеся на банковских картах «Пушкинская карта», поступали безналичным путем на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО9 в качестве оплаты за билеты, а именно:

- в период с 07 августа 2023 года 16 часов 08 минут по 26 октября 2023 года 18 часов 08 минут создал видимость реализации 921 билета на спектакль «Любовь и голуби» на общую сумму 3 347 515,00 рублей;

- в период с 25 июля 2023 года 17 часов 52 минуты по 15 сентября 2023 года 21 час 05 минут на спектакль «Трое в парке» создал видимость реализации 354 билетов на общую сумму 1 253 740,00 рублей;

- в период с 02 августа 2023 года 17 часов 42 минуты по 10 октября 2023 года 19 часов 18 минут на спектакль «Ужин» создал видимость реализации 727 билетов на общую сумму 2 644 360,00 рублей; 

- в период с 26 июля 2023 года 15 часов 48 минут по 09 октября 2023 года 23 часа 36 минут на спектакль «Другая жизнь» создал видимость реализации 780 билетов на общую сумму 2 841 690 рублей;

- в период с 29 июля 2023 года 19 часов 29 минут по 26 октября 2023 года 18 часов 28 минут на спектакль «Невеста напрокат» реализовано 1 237 билетов на общую сумму 4 466 645 рублей. 

В результате произведенных ФИО9 действий с использованием банковских карт «Пушкинская карта», в период с 25 июля по 08 декабря 2023 года уполномоченные работники оператора Программы - АО «Почта Банк», в соответствии с п. 19 Правил Программы, утвержденных постановлением Правительства РФ от 08.09.2021 № 1521, не осведомленные о преступных намерениях ФИО9, а также полагающие, что реализация этих билетов была осуществлена в соответствии с требованиями Правил, произвели оплату каждого из билетов путем списания со счета АО «Почта Банк» на расчетный счет № индивидуального предпринимателя ФИО9 в общей сумме 14 553 950,00 рублей.

Таким образом, на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО9 №, открытый в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства в общей сумме 14 553 950,00 рублей от реализации билетов на спектакли «Любовь и голуби», «Трое в парке», «Ужин», «Другая жизнь», «Невеста напрокат», которые в действительности последним не проводились. Полученные денежные средства в общей сумме 14 553 950,00 рублей ФИО9 похитил, распорядившись ими по своему усмотрению, потратив их в личных целях. 

В период с 25 июля 2023 года до 08 декабря 2023 года оператор Программы «Пушкинская карта» - АО «Почта Банк», в соответствии с п. 17 Правил автоматизированным электронным способом передачи данных в сети «Интернет» предоставил в Министерство культуры Российской Федерации для включения в реестр сведений о проданных билетах и возмещения на их основании расходов участников Программы отчетные сведения о реализованных ФИО9 билетах, которые с учетом требований п. 14 Правил предоставления субсидии на финансовое обеспечение реализации в Российской Федерации Программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 17.08.2021 № 1357, подлежали субсидированию за счет средств бюджета Российской Федерации.

После этого, в период с 25 июля 2023 года до 08 декабря 2023 года, сотрудники Министерства культуры Российской Федерации, наделенные полномочиями комплексного мониторинга исполнения участниками Программы установленных требований, находясь в служебных помещениях по адресу: 

<

адрес>, будучи неосведомленными о совершенном ФИО9 преступлении, полагая, что представленные отчетные сведения являются достоверными, в порядке, установленном п. 14 Правил предоставления субсидии на финансовое обеспечение реализации в Российской Федерации Программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 17.08.2021 № 1357, а также в соответствии с Соглашением от 30.12.2021 № №, Соглашением от 30.12.2022 № №, согласовали возмещение затрат АО «Почта Банк» в общей сумме 14 553 950,00 рублей, расчет по которому в пользу АО «Почта Банк» произведен за счет средств бюджета Российской Федерации, чем бюджету Российской Федерации в лице Министерства культуры Российской Федерации причинен имущественный ущерб в общей сумме 14 553 950,00 рублей, что согласно примечанию к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Суду показал, что в январе 2022 года он зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя. Цели, что это будет для преступной деятельности, у него не было, хотел заниматься строительством с отчимом. В то время учился в техникуме в 

<

адрес>, работал с февраля по апрель 2022 года 

<

данные изъяты> ФИО3, зарабатывал до 

<

данные изъяты> рублей, денег хватало. Однажды в апреле 2022 года пришел домой, в «Телеграмм канале» ему пришло сообщение о том, что один человек готов купить реквизиты «Пушкинской карты» за вознаграждение 300-400 рублей в зависимости от суммы списания. Он списал со своей карты 5 000 рублей. Ему перевели деньги и предложили вступить в «Телеграмм канал», где скупают «Пушкинские карты». Он покупал карты по 100-200 рублей, а продавал за 400-500 рублей, зарабатывая на разнице. Людей находил в «ВКонтакте», «Телеграме», размещал рекламную информацию о том, что скупает «Пушкинские карты». С конца апреля до середины июня 2022 года он зарабатывал от 3 000 до 10 000 рублей в день. В конце июня 2022 года правила программы усложнили, и он перестал этим заниматься. На тот момент в июне он попытался зарегистрироваться на платформе «Про.Культура РФ» в качестве организатора, но у него не получилось, так как нужно было иметь ООО или ИП, и ОКВЭД «культурная деятельность», предоставить данные организации, ИНН, ОГРН. Затем на платформе «Про.Культура РФ» рассматривали заявку, и если всё хорошо, то проходила регистрация, и учреждение участвовало в программе «Пушкинская карта», ему открывался доступ в личный кабинет, чтобы загружать мероприятия. Мероприятия проверяются модераторами «Про.Культура РФ», которые могут выявлять технические ошибки, если же всё хорошо, то мероприятия одобряются и включаются в программу «Пушкинская карта». Изначально у него стоял ОКВЭД «строительство», в июле он поменял его на «культурная деятельность». Его зарегистрировали. Далее добавил мероприятия, которые в конце августа 2022 года ему одобрили. Он занимался этой деятельностью до июня 2023 года, потом добавили новые правила программы, в которых могут участвовать только ООО, надо было предоставлять новые документы, вплоть до договоров аренды помещения, договоров с артистами. У него не было таких документов. Поэтому в июне 2023 года решил зарегистрироваться в «Дом молодежи «Царскосельский». Ранее он реализовывал мероприятия через билетную систему, но на тот момент системы, через которые он выводил денежные средства, удалили из программы «Пушкинская карта» за нарушение правил. Он решил, что будет продавать сам, без билетной системы, ещё и комиссию 10% не надо платить. В июле 2023 года три недели он не заходил в личный кабинет. В конце июля 2023 года нашел в интернете, что можно без билетной системы продавать билеты, но надо иметь терминал. У него был зарегистрированный в ПАО «Сбербанк» терминал, которым он воспользовался. В «Телеграмм чат» был человек, который продавал все необходимые документы, которые нужны для регистрации на платформе «PRO.Культура.РФ». Он ранее с этим человеком работал, поэтому решил воспользоваться его услугами, сказал ему, что хочет зарегистрироваться в г. Санкт-Петербург, какое учреждение, для него не имело значения, приобрел у него документы за сумму от 10 000 до 20 000 рублей. Сразу после перевода денег тот ему скинул название учреждения, ИНН, ОГРН, карточку предприятия, подпись руководителя и печать, инструкцию об использовании. Скидывается пдф-файл, туда необходимо в фотошопе добавить подпись и печать, он это сделал, отправил документы на регистрацию, ему одобрили. Он написал генеральному директору «Дом молодежи «Царскосельский», который занимается эквайрингом, тот ответил, что лицензия стоит 7 000 рублей на один год. Он ему скинул карточку учреждения, сказал, что он системный администратор и деньги переведет со своего личного счета. В этот же день зарегистрировался, завел мероприятия и отправил через личный кабинет «Дом молодежи «Царскосельский» на платформе «PRO. Культура. РФ» на модерацию. Всё прошло хорошо, они активировали терминал, зарегистрировали его, можно было продавать билеты. Он работал с электронной билетной системой «№». В интернете виртуальный терминал, там есть настройки: логин и пароль. Когда система связывается с банком, также отправляет информацию в «PRO. Культура. РФ». 

Личный кабинет «Дом молодежи «Царскосельский» он создавал 23.06.2023 на площадке «PRO. Культура. РФ», находясь у своей бабушки по адресу: 

<

адрес>, с помощью компьютера через интернет-провайдер, привязанный на его дедушку. Он зашел на сайт «PRO.Культура.РФ», нажал кнопку «регистрация», ввел ФИО Свидетель №1, зарегистрировал почту под это учреждение на платформе «mail.ru». Телефон ввел случайно, так как никогда не требовалось его подтверждать. Также прикрепил письмо с подписью и печатью. Его в этот или следующий день зарегистрировали.

В тот же момент он добавил 5 спектаклей: «Трое в парке», «Любовь и голуби», «Невеста напрокат», «Ужин». Спектакли фактически не проводились, проводить их он не собирался. Названия мероприятий скопировал на сайте концертного агентства. Согласен с заявленными датами мероприятий, которые указаны в обвинении.

Когда активировали терминал, он сразу же стал продавать билеты. В первый день он провел 3 или 4 билета с общей суммой до 10 000 – 15 000 рублей. С каждым днем он повышал. Он работал с человеком, с которым ранее познакомился в сети «Телеграм», лично они не знакомы, платил ему от 30 до 40 процентов от номинала карт. Он использовал никнейм ФИО7, никнейм у человека, который давал «Пушкинские карты», был ФИО4 Он работал с конца июля до конца октября 2023 года, каждый день с утра до 10-11 вечера. Сумма поступлений была от 100 000 – 150 000 рублей, максимальная сумма 388 000 рублей. В конце дня сверял, сколько карт тот человек ему дал, если всё сходилось, то переводил ему денежные средства в размере 40 процентов на его карту, сумма, которую переводил посреднику, определялась номиналом билета, каждый день он переводил от 50 000 до 80 000 рублей за карты. Также он лично мог покупать карты у держателей, это было около 10 раз. Общее количество билетов на мероприятия составило около 4 000, стоимость от 3 000 до 4 000 рублей. Однажды он увидел, что три билета были оплачены обычными картами на сумму 12 000 рублей. Эти билеты купили случайные люди, они не знали, что это были фиктивные мероприятия. Тогда он эти 12 000 рублей вернул, потратив и часть своих денег, так как надо было банку заплатить комиссию. Такие ситуации были около 10 раз, деньги он всегда возвращал.

Списания с карт осуществлялись следующим образом. Он находился дома за компьютером, у него был открыт сайт билетной системы, где находились мероприятия, также был открыт «Телеграм». Он писал этому человеку каждое утро, что можно начинать, тот скидывал ему реквизиты карт: номер, срок действия карт, три цифры с оборотной стороны карты. Когда реквизиты приходили, он (ФИО9) выбирал место, вводил данные: фамилию, имя, отчество, электронную почту, заходил на специальный сайт, где выдавали фамилию, имя, отчество держателя карты, затем нажимал на кнопку «перейти к оплате», его «перекидывало» на платежную страницу ПАО «Сбербанк», код отправлялся держателю «Пушкинской карты», который отправлял код человеку, с которым он работал, а тот уже отправлял код ему (ФИО9). Операция проходила успешно, деньги списывались. Оплата должна была поступать на счет «Дом молодежи «Царскосельский», а он сделал так, чтобы ему поступала. Деньги АО «Почта Банк» отправлял в ПАО «Сбербанк», а тот уже внутри банка, списав комиссию, отправлял ему на «Сбер-бизнес», там он вводил номер карты из АО «Альфа Банк» и переводил деньги на этот счет.

За время его работы с конца июля по конец октября 2023 года общая сумма поступлений составила 14,5 млн. рублей, из которых он 4-4,5 млн. рублей отдал человеку, который предоставлял данные «Пушкинских карт». Когда он совершал эти действия, то думал, что денежные средства перечислены на карты держателей, и последние могут распоряжаться ими по собственному усмотрению. Затем понял, что деньги перечисляются им потом, по факту. Людей он не обманывал, напрямую им писал, предлагая у них купить карту, если она им не нужна. Люди могли продавать карты за ненадобностью, например, они жили в деревне и не могли пользоваться картой. Он переводил им денежные средства. Из денежных средств, которые поступили, оставалось 10 000 000 рублей, он оплатил налоги, жил на эти деньги более полугода, ездил отдыхать с друзьями, оплачивал всё за всех, крупных покупок не совершал, кроме машины, которую купил за 800 000 рублей, комиссия банка составила 280 000 рублей. Также за снятие наличных денежных средств комиссия составила около 600 000 рублей. С суммой ущерба в размере 14 553 950,00 рублей он согласен. Также согласен с обвинением в части дат, сумм, реквизитов, названий спектаклей.

В конце октября модератор «PRO. Культура. РФ» в личном кабинете ему написал, что сотрудник хочет зарегистрироваться в его учреждении, и он должен одобрить или отказаться. Там были фамилия, имя, отчество. Он зашел в «ВКонтакте» на странице «Дом молодежи «Царскосельский», понял, что этот человек работает в этом учреждении. Через неделю заблокировали личный кабинет и все мероприятия по причине того, что это дубликат.

Он официально работает курьером, также законно занимается тендерными закупками, имеет доход 100 000 – 120 000 рублей в месяц, намерен погашать ущерб. По приговору от декабря 2024 года осталось возместить менее 50 000 рублей, каждый месяц он приходит к инспектору и показывает чеки о погашении долга. Родители продали свою квартиру, по второму уголовному делу ущерб возмещен полностью, по настоящему уголовному делу он погасит ущерб частично. Вину признаёт полностью, раскаивается. При задержании он сразу написал явку с повинной, со следствием активно сотрудничал, всю информацию всегда предоставлял, всегда приезжал по вызову следователя. 

В своей явке с повинной ФИО9 от 29.02.2024 ФИО9 признался в совершении хищения бюджетных денежных средств с помощью программы «Пушкинская карта» (т.1 л.д.7-8).

Вина подсудимого помимо его признательных показаний в совершении инкриминируемого преступления в объеме установленных судом обстоятельств подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Так, из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО10, данных им на предварительном следствии, усматривается, что программа «Пушкинская карта» реализуется в соответствии с постановлением Правительства РФ от 08.09.2021 № 1521. Оператором данной программы является АО «Почта банк» в соответствии с постановлением Правительства РФ от 17.08.2021 № №. Оплата расходов оператора осуществляется Минкультуры России за счет средств федерального бюджета. В соответствии с Правилами программы «Пушкинская карта» организатором культурно-массового мероприятия может быть федеральное, региональное, муниципальное и частное учреждение и организация культуры независимо от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности, зарегистрированное на платформе «PRO.Культура.РФ» и включенное в реестр организаций культуры программы «Пушкинская карта», организация должна быть зарегистрирована на платформе «PRO.Культура.РФ», после регистрации организация создает заявку на включение мероприятия в реестр мероприятий. 

Личный кабинет СПБ ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» (идентификатор №, ИНН 

<

***>) на платформе «PRO.Культура РФ» создан 23.06.2023 в 15 час. 37 мин. От имени организации были сформированы заявки на включение мероприятий в реестр мероприятий, часть из которых по результатам рассмотрения экспертным советом, созданным при Комитете по культуре Санкт-Петербурга, была включена в реестр мероприятий, а именно спектакли: «Любовь и голуби» (идентификатор: №); «Трое в парке» (идентификатор: №); «Ужин» (идентификатор: №); «Другая жизнь» (идентификатор: №); «Невеста напрокат» (идентификатор: №). 22.06.2023 на платформе пользователем «Свидетель №1» (id №, e-mail 

<

адрес>, телефон №) создано учреждение «СПБ ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» (ИНН №), которому присвоен идентификатор: №. IP адрес регистрации пользователя, с которого отправлен запрос на создание учреждения, 

<

адрес> При создании учреждения на платформу предоставлено письмо- подтверждение от 23.06.2023 о полномочиях пользователя, а также отчетность из АИС «Статистика». 27.06.2023 в 9 час. 49 мин. организации культуры установлена отметка участника программы. 28.06.2023 в 1 час. 42 мин. пользователем ФИО5 (IP адрес 

<

адрес>) было создано мероприятие – спектакль «Любовь и голуби». Заявленное место проведения: Киноконцертный зал СПбГИКиТ, г

<

адрес>, заявленные даты и время проведения: 14.07.2023 с 17:00 до 19:00, 23.08.2023 с 16:35 до 18:35, 21.09.2023 с 16:35 до 18:35, 26.09.2023 с 16:35 до 18:35, 10.11.2023 с 16:35 до 18:35. Для продажи билетов заявлено устройство терминального доступа (УТД) №, зарегистрированное на учреждение. Также продажа билетов была организована с применением не заявленного УТД №, принадлежащего ИП ФИО9 (ИНН №). Фамилии, имена и отчества, указанные на билетах, не соответствуют данным держателей карт, с которых такие билеты приобретены. 28.06.2023 в 1 час. 48 мин. пользователем ФИО5 создано мероприятие - спектакль «Трое в парке», заявленные даты и время проведения: 13.08.2023 с 15:00 до 16:45, 2.09.2023 с 15:00 до 16:45, 16.09.2023 с 15:00 до 16:45. Для продажи билетов заявлено УТД №, принадлежащее ИП ФИО9 28.06.2023 в 2 час. 04 мин. пользователем ФИО5 создано мероприятие - спектакль «Ужин», заявленные даты и время проведения: 28.07.2023 с 17:00 до 19:00, 18.08.2023 с 17:00 до 19:00, 30.08.2023 17:00 до 19:00, 8.09.2023 с 17:00 до 19:00, 13.10.2023 с 17:00 до 19:00. Для продажи билетов заявлено УТД №, принадлежащее ИП ФИО9 28.06.2023 в 2 час. 09 мин. пользователем "В.В. Свидетель №1" создано мероприятие - спектакль «Другая жизнь», заявленные даты и время проведения: 25.08.2023 с 17:00 до 19:00, 1.09.2023 с 17:00 до 19:00, 6.09.2023 с 15:25 до 18:15, 28.09.2023 с 17:00 до 19:00, 17.10.2023 с 17:00 до 19:00. Для продажи билетов заявлено УТД №, принадлежащее ИП ФИО9 20.07.2023 в 11 час. 59 мин. пользователем ФИО5 создано мероприятие - спектакль «Невеста напрокат», заявленные даты и время проведения: 04.08.2023 с 16:30 до 19:05, 11.08.2023 с 16:30 до 19:05, 27.08.2023 с 16:30 до 19:05, 23.09.2023 с 16:30 до 19:05, 6.10.2023 с 16:30 до 19:05, 27.10.2023 с 16:30 до 19:05, 3.11.2023 с 16:30 до 19:05. Во всех случаях заявленное место проведения мероприятий: Киноконцертный зал СПбГИКиТ, 

<

адрес>. Таким образом, в период с 07.08.2023 по 26.10.2023 на спектакль «Любовь и голуби» продан 921 билет на сумму 3 347 515 рублей; с 25.07.2023 по 16.09.2023 на спектакль «Трое в парке» продано 354 билета на сумму 1 253 740 рублей; с 02.08.2023 по 10.10.2023 на спектакль «Ужин» продано 727 билетов на сумму 2 644 360 рублей; с 26.07.2023 по 09.10.2023 на спектакль «Другая жизнь» продано 780 билетов на сумму 2 841 690 рублей; с 29.07.2023 по 26.10.2023 на спектакль «Невеста напрокат» продано 1 237 билетов на сумму 4 466 645 рублей. При этом оплата за билеты на указанные спектакли в период с 25.07.2023 17:52:29 часов по 25.10.2023 15:56:52 часов происходила с устройства терминального доступа (сокращенно – УТД) №, которое зарегистрировано на индивидуального предпринимателя ФИО9 (ИНН №), за исключением продажи билета 03.10.2023 в 21:29:47 часов на спектакль «Ужин» стоимостью 1 400 рублей (данный билет продан ООО «ДТЗК» ИНН №). Информация в реестр сведений о проданных билетах передается продавцами билетов: организациями культуры и билетными операторами (агрегаторами). Ответственность за полноту и достоверность такой информации несут сами продавцы билетов. Затем в период с 26.10.2023 16:55:20 часов по 26.10.2023 18:28:50 часов продажа билетов на указанные спектакли происходила с УТД №, которое зарегистрировано на учреждение. Сведения об УТД представлены на платформу «PRO.Культура.РФ», в том числе представлено гарантийное письмо, в котором владельцем терминала поименовано СПБ ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» (ИНН №). ФИО9 ему не знаком. В последующем Минкультуры России осуществило выплату субсидии в качестве возмещения оператору программы расходов, связанных с перечислением на карту программы денежных средств в рамках реализации программы в размере стоимости билета (билетов) на вышеуказанные мероприятия на общую сумму 14 555 350 рублей. Указанная сумма составляет сумму ущерба для Российской Федерации в лице Минкультуры России (т. 2 л.д. 106-117).

Свидетель Свидетель №3 - главный специалист по безопасности региона АО «Почта Банк» на предварительном следствии пояснил, что АО «Почта Банк» является оператором Программы по предоставлению мер социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для посещения доступности организаций культуры «Пушкинская карта», обеспечивая эмиссию «Пушкинских карт» и проведение взаиморасчетов по ним. Расходы банка покрываются за счет субсидии из федерального бюджета. Взаимодействие Банка с Министерством культуры осуществляется в рамках Соглашения, согласно которому банк ежемесячно подтверждает переводы денежных средств на покупку билетов на культурные мероприятия (определенные программой) и отвечает за соответствие покупателей требованиям программы. Культурные мероприятия должны быть одобрены и зарегистрированы в реестре мероприятий, оплатить которые можно через терминал из единого списка терминальных устройств, зарегистрированных для участия в программе. Взаимодействие участников программы осуществляется через платформу «PRO.КУЛЬТУРА.РФ». Операция по приобретению билета по «Пушкинской карте» осуществляется так же, как и по любой другой карте банка, подтверждается кодом из смс. Денежные средства для реализации программы «Пушкинская карта» выделяются из федерального бюджета Министерством культуры РФ, принадлежат государству. Про обстоятельства хищения денежных средств ФИО9 путем осуществления им мошеннических действий с использованием программы «Пушкинская карта» для оплаты фиктивных спектаклей в СПБ ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский»: «Любовь и голуби», «Трое в парке», «Ужин», «Другая жизнь», «Невеста напрокат» ему ничего неизвестно (т.2 л.д.184-188).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 - директора СПб ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» на предварительном следствии установлено, что ни она, ни её подчиненные сотрудники не производили регистрацию СПб ГБУ «ДМЦ» на платформе «PRO.Культура.РФ». СПб ГБУ «ДМЦ» вообще не реализует билеты на мероприятия культуры и не работает с «Пушкинскими картами». Письмо-подтверждение от 23.06.2023 о полномочиях пользователя «Свидетель №1», отчетность из АИС «Статистика» при создании учреждения на платформе «PRO.Культура.РФ», информационное письмо от 11.10.2023 в адрес платформы «PRO.Культура.РФ» ею и её подчиненными сотрудниками никогда не направлялись. В письмах подпись в графе «Директор» выполнена не ей. Договор № ЭБК-№ об оказании услуг по предоставлению неисключительного права пользования системой «Электронная билетная касса «

<

адрес>» на 365 дней от 20.07.2023 между СПб ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» в её лице и ООО «ИТ-Девелоп» в лице генерального директора ФИО2 «ДМЦ» никогда не заключался. Она никогда не передавала свои полномочия для создания (регистрации) третьим лицам учреждения СПб ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» на платформе «PRO.Культура.РФ». В период с 22.06. 2023 по 26.10.2023 в СПб ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский», организованные ИП ФИО9 (ИНН №) спектакли: «Любовь и голуби», «Трое в парке», «Ужин», «Другая жизнь», «Невеста» не проводились и не анонсировались. Устройства терминального доступа (интернет терминалы), зарегистрированные на имя организации, отсутствуют, т.к. учреждение не ведет деятельность по продаже билетов. Терминалы № и № СПб ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» никогда не использовались и не регистрировались. СПб ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» с ФГБОУ ВО «СПбГИКиТ» никогда не сотрудничало, какие-либо мероприятия в киноконцертном зале по адресу: 

<

адрес> никогда не проводило. С ФИО9 не знакома. По факту совершения преступления ФИО9 с использованием «Пушкинских карт» при оформлении мероприятий (пяти спектаклей) на платформе «PRO. Культура. РФ» под пользователем «Свидетель №1», ей ничего не известно. 12.10.2023 в адрес платформы «PRO. Культура. РФ» от имени СПб ГБУ «ДМЦ» было направлено письмо, в котором она сообщила, что не регистрировала свое учреждение на данной платформе и попросила заблокировать данную страницу, что впоследствии и было выполнено (т. 2 л.д.226-229).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №8 - начальника юридического отдела ООО «Дирекция театрально-зрелищных касс», ООО «ДТЗК» с самого начала действия программы «Пушкинская карта», то есть примерно с 01.01.2021 было зарегистрировано на платформе «PRO.Культура.РФ». С этого времени общество реализует билеты на культурные мероприятия по указанной программе. Устройство терминального доступа (сокращенно – УТД) № зарегистрировано на ООО «ДТЗК» и принадлежит Обществу. Билет на спектакль «Ужин» стоимостью 1 400 рублей с помощью УТД № реализовывался посредством сайта ООО «ДТЗК» 

<

данные изъяты>, был приобретен 03.10.2023 с использованием «Пушкинской карты», выпущенной АО «Почта банк» № на имя ФИО6 RRN № на спектакль «Красавец мужчина» в театре ГБУК ЛО ТЕАТР «На Литейном» за 1 400,00 рублей. При покупке билета пользователь указал адрес электронной почты 

<

адрес> и номер мобильного телефона №. Спектакль «Красавец мужчина» в театре ГБУК ЛО ТЕАТР «На Литейном» состоялся, билет не возвращался (т.2 л.д.219-221).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании от 08.07.2025 показала, что подсудимый ФИО9 является её сыном, ей известно, что тот в 2023 г. производил какие-то незаконные действия с «Пушкинскими картами». Сотрудники полиции по уголовному делу в Ярославской области поясняли, что он проводил несуществующие события – культурные мероприятия в г. Санкт-Петербург. Сколько мероприятий, она не знает. Сын похитил денежные средства в сумме примерно 14 млн.рублей, при каких обстоятельствах, ей не известно. Часть денег шла на покупку «Пушкинских карт», сумму не знает. На тот период ему было 

<

данные изъяты> лет. В 2023 году сын проживал частично у бабушки по адресу: 

<

адрес>, частично дома: 

<

адрес>. Мог на три дня у бабушки пожить, потом домой приехать, ездил то к бабушке, то домой. На тот период он учился в 

<

данные изъяты>, работал 

<

данные изъяты>, имел доход, размер которого ей не известен. Из покупок видела у ФИО41 телефон «Айфон» стоимостью около 100 000 рублей, компьютер за 200 000 рублей, которые он приобрел в 2023 г. Он купил машину «Опель» за 500 000 – 600 000 рублей, которая затем была продана, от продажи оставалось 300 000 рублей. Сына она воспитывала 

<

данные изъяты>. А. добрый, отзывчивый, ей помогает, у них теплые отношения. Также у неё дочь - 

<

данные изъяты>, о которой он заботился, водил 

<

данные изъяты>. Сейчас сын работает, 

<

данные изъяты>, планирует учиться дальше. 

<

данные изъяты> Для погашения ущерба они выставили на продажу квартиру

<

данные изъяты>. В рамках другого уголовного дела были арестованы деньги на счете, и те деньги, которые изъяли в ходе обыска, порядка 700 000 рублей. Будучи дополнительно допрошенной в судебном заседании от 05.09.2025, свидетель Свидетель №2 показала, что после продажи квартиры на 

<

адрес> в счет возмещения ущерба по настоящему уголовному делу перечислены денежные средства в размере 1 000 000 рублей. Также по приговору от 27.08.2025 ущерб возмещен в размере 1 700 000 рублей. Она будет помогать сыну выплачивать ущерб. Кроме того, в июле после судебного заседания у дедушки подсудимого - Свидетель №7, узнавшего о ситуации с квартирой, случился 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, требуется помощь ФИО9 Просила не лишать сына свободы.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показала, что подсудимый ФИО9 является её внуком. В 2023 году он периодически проживал у неё, пользовался ей старым компьютером, в каких целях, она не знает. На тот период внук работал в магазине ФИО3 размер его дохода ей не известен. Обстоятельства совершения преступления, в котором обвиняется внук, сумма причиненного ущерба, факты приобретения дорогих вещей ей не известны. Она помогала дочери воспитывать А., занималась с ним уроками. Он ответственный, не конфликтный, на него никто не жаловался. Делал то, что просила, по хозяйству, помогал на даче, иногда давал ей деньги.

Аналогичные показания на предварительном следствии дал свидетель Свидетель №7 (т.2 л.д.209-212).

Из показаний свидетеля ФИО1 видно, что несколько лет назад, точной даты не помнит, он с абонентского номера № зарегистрировался в мессенджере «Телеграмм канал» под ником ФИО4 В 2023 году, точной даты не помнит, пользователь под ником ФИО7 в «Телеграмм канале» предложил ему работу по поиску граждан, имеющих в пользовании «Пушкинские карты». За передачу реквизита одной «Пушкинской карты» пользователь под ником ФИО7 осуществлял оплату денежного вознаграждения от 300 рублей до 600 рублей. Он предоставил данному пользователю примерно 200-250 реквизитов «Пушкинских карт». Поиском реквизитов он занимался на различных площадках в «Телеграмм канале». Через несколько месяцев пользователь под ником ФИО7 перестал выходить на связь с ним. Каких-либо личных данных пользователя под ником ФИО7 он не знает (т. 2 л.д.177-180).

Как видно из показаний свидетеля Свидетель №4, примерно весной-летом 2021 г. или 2022 г. ФИО9 предложил идею заработка, суть которой заключалась в том, что в сети «Телеграмм» имеются специализированные каналы, которые предлагают держателям «Пушкинских карт» получить денежное вознаграждение за предоставление своих персональных данных для оплаты культурных событий (концертов, экскурсий, спектаклей и т.п.), которые фактически не проводятся или посещать их не надо, однако за номинальное посещение которых будет производиться списание денежных средств с баланса карты «Пушкинской карты». Таким образом ФИО9 некоторое время зарабатывал, какую сумму не знает, но денежные средства у А. появились как-то резко, примерно это было летом 2023 года. Осенью 2022 г. ФИО9 в ходе одной из встреч в 

<

адрес> либо по телефону сообщил ему, что разобрался в вышеуказанном вопросе более детально. Со слов ФИО9 ему стало известно, каким образом можно регистрировать культурные события, которые можно фактически не проводить, но оплату за посещение которых можно проводить с использованием «Пушкинских карт». При этом денежные средства, которые будут поступать от держателей карт за указанные события, впоследствии можно будет забирать себе. ФИО9 пояснил, что для того, чтобы реализовать данную схему, ему надо будет зарегистрироваться в качестве ИП. Он согласился и последствии был зарегистрирован в качестве ИП 02.11.2022. Со слов ФИО9, был необходим торговый терминал (эквайринговое оборудование) для проведения оплаты с использованием «Пушкинских карт», тот пытался получить терминал в аренду либо получить терминал – онлайн. Он неоднократно пересылал ФИО9 по его просьбе поступающие ему смс-сообщения с кодами доступа к разным ресурсам, это было примерно 2-3 раза. ФИО9 показывал ему ссылку на некий сайт, который содержал информацию о предстоящем концерте, на афише которого были его данные – «Свидетель №4», было изображение музыканта-пианиста (его фотографии при этом не было, было только изображение фортепиано и рук человека). Какая именно использовалась концертная площадка (театр, филармония или др.) и в каком городе проходил данный концерт, он не помнит. При этом на сайте была информация об одобрении данного события Министерством Культуры РФ. Сам он никаких концертов не проводил и исполнителем (музыкантом) не является, навыков не имеет, никакого соответствующего обучения не проходил. Проведено ли было указанное культурное событие, и были ли в качестве оплаты за него использованы «Пушкинские карты», он не знает. При этом ФИО9 ему каких-либо средств в качестве заработка от реализации данного проекта не передавал. На его банковскую карту ФИО9 переводил разные суммы денежных средств для оплаты продуктов питания, алкоголя и увеселительных мероприятий (от 1 000 рублей до 50 000 рублей), при этом пояснял, что у него нет карты, с которой он мог бы оплатить товар, продукты питания или сообщал, что забыл её дома. Часто за развлечения в основном платил ФИО9 Также ему известно, что ФИО9 высказал аналогичное предложение о способе заработка Свидетель №5, который на предложение ФИО9 согласился и был зарегистрирован в качестве ИП. Про обстоятельства хищения денежных средств ФИО9 путем мошеннических действий с использованием программы «Пушкинская карта» для оплаты фиктивных спектаклей в СПБ ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский»: «Любовь и голуби», «Трое в парке», «Ужин», «Другая жизнь», «Невеста напрокат» в период с июня 2023 года по ноябрь 2023 года, проводимых якобы в киноконцертном зале СПбГИКиТ по адресу: 

<

адрес>, он ничего не знает (т.2 л.д.192-195).

Свидетель Свидетель №5 подтвердил факт обращения к нему примерно в мае-июне 2022 г. ФИО9 с предложением продать находящуюся у него в пользовании «Пушкинскую карту», тот ему сообщил, что покупает у студентов реквизиты «Пушкинских карт», им платит денежные средства около 400 рублей, а в дальнейшем продает эти реквизиты неизвестному человеку, подобным способом тот зарабатывал в день около 2 000 – 3 000 рублей. Он согласился, ФИО9 помог в его телефоне установить приложение и оформить на его имя «Пушкинскую карту», реквизиты карты были переданы Артёму, за что тот заплатил ему 400 рублей. Примерно в октябре 2022 г. ФИО9 сообщил, что ему необходимо зарегистрироваться в качестве ИП с условием наличия торгового терминала - эквайринговое оборудование, что можно с использованием «Пушкинских карт» оплачивать посещение какого-либо культурного мероприятия (экскурсия, спектакли и т.п.), но при этом само мероприятие проводить (организовывать) не нужно, денежные средства от держателей «Пушкинских карт» за якобы проведенное мероприятие будут поступать ему на расчетный счет, открытый как у ИП, и в дальнейшем он сможет распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению. Также ФИО9 пояснил, что подобным образом можно зарабатывать свыше 10 000 рублей ежедневно, сказал, что знает, каким образом можно зарегистрировать мероприятие, которое фактически проводиться не будет, и получить оплату с использованием «Пушкинских карт». Со слов ФИО9 он понял, что сам он получал подобным образом денежные средства с использованием статуса ИП и «Пушкинских карт». 22.11.2022 он зарегистрировался в качестве ИП, открыл расчетный счет в АО «Тинькофф Банк». 09.02.2023 он совместно с ФИО9 провели через терминал три «Пушкинские карты». В основном все действия выполнял ФИО9, он находился рядом и смотрел. Ночью следующего дня данные денежные средства в общей сумме 10 600 рублей поступили ему на расчетный счет. Фактически по поступившим денежным средствам с использованием «Пушкинских карт» культурное событие не проводилось. Эти денежные средства он перевел ФИО9, в дальнейшем они были использованы на оплату вознаграждения за использование реквизитов «Пушкинских карт». Реквизиты «Пушкинских карт» ФИО9 прислал молодой человек в «Телеграмме». Далее ему стало известно, что в отношении ФИО9 возбуждено уголовное дело за мошенничество с использованием «Пушкинских карт». Про обстоятельства хищения денежных средств ФИО9 путем осуществления мошеннических действий с использованием программы «Пушкинская карта» для оплаты фиктивных спектаклей в СПБ ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский»: «Любовь и голуби», «Трое в парке», «Ужин», «Другая жизнь», «Невеста напрокат» в период с июня 2023 года по ноябрь 2023 года, проводимых якобы в киноконцертном зале СПбГИКиТ по адресу: 

<

...>, он ничего не знает (т.2 л.д.197-201).

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 14.04.2025, 02.05.2025 осмотрены CD-R диски, представленные ПАО «Сбербанк России», содержащие выписки о движении денежных средств по расчетному № на имя ИП ФИО9 за период с 01.06.2023 по 17.03.2025, с 18.01.2022 по 17.03.2025 (т.3 л.д. 41-263, т.4 л.д.30-31, 78-137).

Согласно копии ответа на запрос из Министерства культуры РФ от 20.11.2023, 22.06.2023 на платформе «PRO.Культура.РФ» создано учреждение СПБ ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский», присвоен идентификатор: № пользователем «Свидетель №1» (id №, e-mail 

<

адрес> телефон: №). IP адрес пользователя, с которого отправлен запрос на создание учреждения: «

<

адрес> Пользователем «Свидетель №1» (IP адрес 

<

адрес>) созданы мероприятия 28.06.2023 спектакли «Любовь и голуби» (идентификатор: №), «Трое в парке» (идентификатор: №), «Ужин» (идентификатор: №), «Другая жизнь» (идентификатор: №), 20.07.2023 спектакль «Невеста напрокат» (идентификатор: №) по адресу: 

<

адрес>, указаны даты, время их проведения, для продажи билетов заявлено устройство терминального доступа (УТД) №, принадлежащее ИП ФИО9 (т.1 л.д.169-172).

Из ответа на запрос из СПб ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» от 21.01.2025 следует, что в период с июня 2023 года по ноябрь 2023 года в СПбГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» спектаклей, организованных ИП ФИО9 №, не проводилось (т.1 л.д.203).

Согласно ответу на запрос из Министерства культуры Российской Федерации от 12.03.2025 (с приложенными отчетами платформы «PRO.Культура.РФ»), личный кабинет СПб ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» на платформе «PRO.Культура.РФ» создан 23 июня в 15 часов 37 минут. От имени организации культуры сформированы заявки на включение мероприятий в реестр мероприятий, а именно: «Любовь и голуби», «Трое в парке», «Ужин», «Другая жизнь», «Невеста напрокат». На указанные мероприятия продано 4020 билетов на сумму 14 555 320 рублей. Министерство культуры РФ осуществило выплату субсидии в качестве возмещения оператору Программы расходов, связанных с перечислением на карту Программы денежных средств в рамках реализации Программы в размере стоимости билета (ов) на вышеуказанные мероприятия на общую сумму 14 555 350 рублей, что подтверждается копиями платежных поручений № от 22.05.2023, № от 26.06.2023, № от 14.07.2023, № от 16.08.2023, № от 19.09.2023, № от 25.10.2023, № от 08.12.2023, № от 08.12.2023 (т. 1 л.д. 219-222, т.2 л.д. 3-91).

Согласно выгрузки отчетов платформы «PRO.Культура.РФ», установлены мероприятия «Любовь и голуби», «Трое в парке», «Ужин», «Другая жизнь», «Невеста напрокат (т.2 л.д. 121-163).

Исходя из выгрузки отчета по обработанным операциям за период с 04.10.2023 по 04.10.2023, 04.10.2023 приобретен билет стоимостью 1 400,00 рублей с терминального устройства №, зарегистрированного на ООО «ДТЗК» (т.2 л.д. 223).

Согласно ответу на запрос от ООО «ДТЗК» от 24.03.2025, посредством ООО «ДТЗК» 03.10.2023 в 21 час 30 минут приобретен билет на спектакль «Красавец Мужчина» стоимостью 1 400,00 рублей, оплата за билет произведена с помощью платежной карты «MIR» № на имя ФИО6 RRN № в театр ГБУК ЛО ТЕАТР «На Литейном». При покупке билета пользователь указал адрес электронной почты 

<

адрес> и номер мобильного телефона № (т. 3 л.д. 5-7).

В соответствии с ответом на запрос из ПАО «Ростелеком» от 13.05.2025 IP адреса - 

<

адрес> и 

<

адрес> в указанный период времени (22 июня, 28 июня, 28.06.2023) выделялись абоненту – Свидетель №7 по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.28).

Из ответов на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 10.04.2025 следует, что ИП ФИО9 (ИНН №) заключен договор эквайринга № от 20.03.2023, договор является действующим, терминал ID № и терминал ID № принадлежат ИП ФИО9 (т.4 л.д.140, 142).

Согласно ответу на запрос из ООО «ИТ-Девелоп» от 26.05.2025, 20.07.2023 в ООО «ИТ-Девелоп» обратился человек, представившийся специалистом от организации СПбГБУ «Дом молодежи Царскосельский» с желанием подключиться к билетной системе. Для составления договора была отправлена карточка вышеуказанной организации – 

<

адрес> После регистрации в билетной системе были указаны контактные данные лица: контактный номер телефона: №, адрес электронной почты: 

<

адрес> Устройство терминального доступа по приему онлайн платежей был зарегистрировано /получено от ПАО «Сбербанк России» с идентификатором терминала TID: №, контактное лицо общалось по номеру телефона: № (т.4 л.д.228).

Копией письма в адрес платформы «PRO. Культура. РФ» от 12.10.2023 № подтверждается выявление СПб ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» существования мошеннического сайта 

<

адрес> незаконно использующего наименование учреждения. Указано, что СПб ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» не осуществлял регистрацию на цифровой платформе «PRO. Культура. РФ», не реализует билеты на мероприятия, не работает с «Пушкинскими картами» (т.2 л.д. 237).

Исходя из копии ответа от платформы «PRO. Культура. РФ», 27.10.2023 в 10 часов 12 минут личный кабинет СПб ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» на платформе «PRO. Культура. РФ» полностью удален (т. 2 л.д. 238).

Изложенные выше доказательства стороны обвинения получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и полностью раскрывают обстоятельства содеянного ФИО9

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимого ФИО9 в совершении преступления, в объеме установленных судом обстоятельств, доказанной.

В судебном заседании установлено, что ФИО9 в период с 22 июня 2023 года по 08 декабря 2023 года при указанных в описательной части приговора обстоятельствах, путем обмана работников Министерства культуры РФ и АО «Почта Банк», похитил денежные средства федерального бюджета, выделяемые для предоставления субсидии АО «Почта Банк» на финансовое обеспечение реализации программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для выполнения доступности организации культуры «Пушкинская карта», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 08 сентября 2021 года №1521, в общей сумме 14 553 950,00 рублей. 

ФИО9, действуя от имени неосведомленного о его преступных намерениях руководителя СПб ГБУ «Дом молодежи «Царскосельский» Свидетель №1, используя электронные изображения её подписи, оттиска печати данной организации культуры и созданный им 22 июня 2023 года путем удаленного доступа в сети «Интернет» почтовый ящик 

<

адрес> создал личный кабинет данной организации на платформе «PRO.Культура.РФ», зарегистрировал на указанной платформе сведения о проведении культурных мероприятий – пяти спектаклей «Любовь и голуби», «Трое в парке», «Ужин», «Другая жизнь», «Невеста напрокат» без фактического намерения их организации и проведения, отправил заявку для включения в реестр указанных мероприятий по программе «Пушкинская карта». На основании представленных ФИО9 ложных сведений, сотрудниками экспертного совета Министерства культуры Российской Федерации, находящимися под влиянием обмана со стороны ФИО9, было принято решение о включении в реестр программы «Пушкинская карта» данных мероприятий - пяти спектаклей, оплата билетов за которые была произведена посредством перечисления на счет ИП ФИО9 денежных средств через АО «Почта Банк» Министерством культуры Российской Федерации.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение и соответствует критерию, указанному в примечании 4 к ст.158 УК РФ, согласно которому особо крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 1 000 000 рублей. Общая сумма, перечисленная ФИО9 за проведение вышеуказанных фиктивных культурных мероприятий, составила 14 553 950 рублей, которыми он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению. При этом Министерство культуры Российской Федерации возместило АО «Почта Банк» расходы на оплату билетов на вышеуказанную сумму. Тот факт, что сумма фактически полученных ФИО9 составляла менее указанной суммы вследствие оплату услуг посредников и владельцев «Пушкинских карт», не является основанием для снижения размера ущерба, поскольку перечисление денежных сумм посредникам и иным лицам является способом совершения преступления и распоряжения похищенными денежными средствами.

С учетом изложенного, действия ФИО9, указанные в описательной части приговора, суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

С учетом обстоятельств содеянного, поведения подсудимого во время досудебного производства и в судебном заседании у суда не возникло сомнений в его вменяемости.

При изучении данных, характеризующих личность подсудимого ФИО9 установлено, что он на момент совершения инкриминируемого преступления не был судим, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого ФИО9, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в даче им первоначальных признательных объяснений об обстоятельствах совершения преступления, частичное возмещение ущерба в размере 1 000 000 рублей, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимого ФИО9 обстоятельств судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства преступления, все данные о личности подсудимого, указанные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания невозможно при назначении подсудимому менее строгого наказания, чем лишение свободы, поэтому назначает ему основное наказание в виде лишения свободы, но при этом считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто без назначения дополнительных наказаний.

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, либо с поведением подсудимого во время совершения преступления и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, степени реализации преступных намерений, вида умысла, мотива, цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, суд также не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Также с учетом указанных выше сведений о личности и ряда смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и реального отбывания наказания, поэтому в соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы следует считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого своим поведением подсудимый должен доказать свое исправление. 

Кроме того, суд учитывает, что преступление подсудимым совершено до постановления приговоров Вологодского городского суда Вологодской области от 03.12.2024 и от 27.08.2025, согласно которым ему назначено наказание в виде лишения свободы условно, с испытательным сроком, в связи с чем, указанные приговоры в отношении ФИО9 следует оставить на самостоятельное исполнение.

На стадии предварительного расследования представителем потерпевшего Министерства культуры РФ ФИО10 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО9 причиненного преступлением материального ущерба на сумму 14 555 350 рублей (т.2 л.д.165). В то же время с учетом суммы ущерба, признанного судом доказанным, которая составляет 14 553 950 рублей, а также частичного возмещения ущерба в размере 1 000 000 рублей, суд считает правильным взыскать в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 13 553 950 рублей с подсудимого ФИО9, виновными действиями которого потерпевшему причинен ущерб.

Суд решает судьбу вещественных доказательств с учетом требований ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 4 (четыре) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В период испытательного срока в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО9 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в порядке, установленном данным специализированным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО9 на апелляционный период оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлении приговора в законную силу.

Исковые требования представителя потерпевшего Министерства культуры Российской Федерации ФИО10 удовлетворить частично. Взыскать в пользу Министерства культуры Российской Федерации с осужденного ФИО9 – 13 553 950 (тринадцать миллионов пятьсот пятьдесят три тысячи девятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек, в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

Приговоры Вологодского городского суда Вологодской области от 3 декабря 2024 года и от 27 августа 2025 года в отношении ФИО9 исполнять самостоятельно. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- CD-R диск с надписью вокруг посадочного отверстия, читаемой как: № с находящимися на нем расчетным счетом №, открытым на имя ИП ФИО9 (ИНН №) за период с 01.06.2023 по 17.03.2025 и информацией в отношении ИП ФИО9 (ИНН №), CD-R диск с надписью вокруг посадочного отверстия, читаемой как: «hFX310093507E00», с находящимися на нём расчетным счетом №, открытым на имя ИП ФИО9 (ИНН №) за период с 18.01.2022 по 17.03.2025 и информацией в отношении ИП ФИО9 (ИНН №), в том числе по IP-адресам, представленные ПАО «Сбербанк России», CD-R диск с надписью вокруг посадочного отверстия, читаемой как: «№» с находящимися на нем расчетным счетом № ИП ФИО9 (ИНН №) и реестрами по эквайрингу, - хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд Вологодской области.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; самостоятельно пригласить защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья В.В. Калмыкова